
                    

 

 

 

令和 7 年 12 月 9 日 

国際ロータリー第 2720 地区 

クラブ会長・幹事様 

会長エレクト 様 

 国際ロータリー第 2720 地区 ガバナー 藤田 千克由 

ガバナーエレクト   延岡 研一 

米山記念奨学会部門長 山下 紀之 

 

2026 学年度米山奨学生世話クラブの募集について 

 

平素は米山記念奨学会事業に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、来たる 12月 20日、21日に行われる奨学生選考会において、2026学年度米山奨学生

の新規採用 12.5名枠(12人か 13人)が決定いたします。これに伴い下記の要領で新しい世話

クラブを募集いたします。(0.5名枠とは大学生・大学院生にあっては半年、短大等であれば

1名あたり 1年の世話期間となります。) 

なお、この 12.5人のほか、前年度からの継続が 5.5人いるので、地区の奨学生全体として

は 18人となります。 

2026年度も積極的なご応募をお願いいたします。今年度は別添文書のとおり、(公財)ロー

タリー米山奨学会が遠隔地のクラブ向けに WEB による奨学生の例会出席を認めることとなり

ました。全ての例会に適用されるわけではなく、年数回(4回程度まで?) です。 

大分であれば第 1グループ、第 5グループ、熊本であれば第 6グループ、第 7グループが

対象になると考えられます。他のグループでも学校と例会場までの移動に時間が掛かるよう

であれば対象になると考えられます。 

 

東京のロータリー米山奨学会からは奨学生 1人あたり年 6万円の世話クラブ補助費が支給

され、地区からは遠隔地に世話クラブがある場合、年 2万円の補助があります。 

また、前年度には前々年度に続き 2 名の奨学生を引き受けたクラブがあり、思った以上に

好評であり安心しました。今年度も複数名の奨学生の引き受けも可能としたいと思っていま

す。 

2016 学年度からカウンセラー1 名～3 名体制が採用されております。セクハラ防止の観点

から、奨学生が女性の場合、送迎等は原則複数人によることとし、単独時は女性に限るのが

必須になりますのでご留意下さい。 

 

基本的に奨学生は日本語が非常に堪能で、世話クラブに外国語に堪能な方が必要などとい

うことはありません。安心してご応募下さい。 

 

応募締め切りは 1 月 30日金曜日としますが、WEB例会活用を希望される場合、別添の申請

用紙に記入のうえ、応募用紙と合わせて 1 月 16 日金曜日までにご応募ください。ガバナー

及び部門長の直筆署名後、東京への原本送付が申請に必要なためです。 

 

なお、世話クラブに選定された場合、カウンセラーの方には、新年 4月 26 日日曜日に大分

県日田市で開催予定のカウンセラー・オリエンテーションに出席いただきます。これは必須

条件となっております。 

今後とも、米山記念奨学会の事業へのご支援をよろしくお願い申し上げます。 

 

 



世話クラブ応募用紙 
 

ロータリークラブ名                               RC 

 

会長      氏名                

 

会長エレクト  氏名                

 

幹事      氏名                

 

カウンセラー  氏名                

 

カウンセラー  氏名                

 

カウンセラー  氏名                

 

世話クラブの経験の有無     有     無    

 

女性カウンセラーの有無     有     無    

 

    複数の奨学生の引き受け     可     不可   

 

WEB 例会活用の予定      あり    なし    

※1 月 30 日（金）までにご応募ください。WEB 例会活用の予定がある場

合は 1月 16日(金)までにお願いします。 

回答先 地区事務所 ri2720gof@eos.ocn.ne.jp 

問い合わせ先  米山部門長 山下 090-9480-2107 

mailto:ri2720gof@eos.ocn.ne.jp

